15「客戶合約之收入」產生之合約資產，應認列備抵損失。

若前述金融資產之信用風險自原始認列後並未顯著增加，

則備抵損失係按未來 12 個月之預期信用損失衡量。若前述

金融資產之信用風險自原始認列後已顯著增加且非低信用

風險，則備抵損失係按剩餘存續期間之預期信用損失衡

- 16 -

量。但未包括重大財務組成部分之應收帳款必須按存續期

間之預期信用損失衡量備抵損失。

  此外，原始認列時已有信用減損之金融資產，本公司

考量原始認列時之預期信用損失以計算信用調整後之有效

利率，後續備抵損失則按後續預期信用損失累積變動數衡

量。

  追溯適用 IFRS 9 金融資產分類、衡量與減損規定，對

本公司 107 年 1 月 1 日資產、負債及權益並無重大影響。

 2.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則

將取代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。

  本公司於適用 IFRS 15 時，係以下列步驟認列收入：

 (1) 辨認客戶合約；

 (2) 辨認合約中之履約義務；

 (3) 決定交易價格；

 (4) 將交易價格分攤至合約中之履約義務；及

 (5) 於滿足履約義務時認列收入。

  於辨認履約義務時，IFRS 15 及相關修正規定，若商品

或勞務能被區分（例如，經常單獨銷售某一商品或勞務），

且移轉商品或勞務之承諾依合約之內涵係可區分（亦即，

合約承諾之性質係為個別移轉每一商品或勞務，而非移轉

組合產出），則該商品或勞務係可區分。

  依客戶約定規格製造之商品，若客戶於商品創造或強

化之時即對商品具控制，且於客戶提前終止該製造合約

時，客戶須支付本公司所發生之成本及合理利潤，於適用

IFRS 15 後，本公司將隨時間逐步認列收入。適用 IFRS 15

前，本公司係於交付商品銷售時認列收入。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果將認列為合

約資產（負債）。適用 IFRS 15 前，依 IAS 18 處理之合約

係於認列收入時認列應收款或預收收入之減少。

- 17 -

  本公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯

適用 IFRS 15，相關累積影響數將調整於該日保留盈餘。

  此外，本公司將揭露 107 年若仍繼續適用現行會計處

理，其與適用 IFRS 15 之差異說明。

  追溯適用 IFRS 15 對 107 年 1 月 1 日資產、負債及權

益之影響預計如下：

1 0 6 年

12 月 31 日

帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 107 年 1 月

1 日調整後

帳 面 金 額

存  貨   $ 443,863   ( $ 5,169 )   $ 438,694
合約資產－流動   -   6,201   6,201
資產影響   $ 443,863   $ 1,032   $ 444,895

合約負債－流動   $ -   $ 651   $ 651
退款負債   -   3,087   3,087
其他流動負債   5,174   (  3,738 )   1,436
遞延所得稅負債   -   176   176
負債影響   $ 5,174   $ 176   $ 5,350

權益影響－保留盈餘   $ 440,100   $ 856   $ 440,956

  除上述影響外，截至本財務報告通過發布日止，本公司評

估其他準則、解釋之修正將不致對財務狀況與財務績效造成重

大影響。

 (三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋

I A S B 發 布 之

生 效 日 （ 註 1 ）

「2015～2017 週期之年度改善」  2019 年 1 月 1 日

IFRS 9 之修正「具負補償之提前還款特性」  2019 年 1 月 1 日（註 2）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企

業或合資間之資產出售或投入」

 未  定

IFRS 16「租賃」  2019 年 1 月 1 日（註 3）

IFRS 17「保險合約」  2021 年 1 月 1 日

IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」  2019 年 1 月 1 日（註 4）

IAS 28之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  2019 年 1 月 1 日

IFRIC 23「所得稅之不確定性之處理」  2019 年 1 月 1 日

- 18 -

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於

各該日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許企業得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項

[…]

需。因此本公司之資本管理係以確保足夠且必要之財務資源以支應未

- 47 -

來 12 個月內之營運資金需求、資本支出、研究發展活動支出、股利支

出、債務償還及其他營業需求。

二一、  金融工具

 (一 ) 公允價值之資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  本公司管理階層認為非按公允價值衡量之金融資產及金融

負債之帳面金額趨近其公允價值。

 (二 ) 金融工具之種類

  106 年 12 月 31 日  105 年 12 月 31 日

金 融 資 產

放款及應收款（註 1）   $ 459,456   $ 534,585

金 融 負 債

以攤銷後成本衡量（註2）   1,294,311   1,146,830

註 1：  餘額係包含現金、應收票據、應收帳款、其他應收款、

其他金融資產及存出保證金等以攤銷後成本衡量之放款

及應收款。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付票據、應付

帳款、其他應付款、長期借款（含一年內到期）、存入

保證金等以攤銷後成本衡量之金融負債。

 (三 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司主要金融工具包括應收帳款、應付帳款、短期借款、

應付短期票券及長期借款等。

  本公司之重要財務規劃均經董事會依相關規範及內部控制

制度進行覆核，本公司於執行財務計劃時，均恪遵關於整體財

務風險管理及權責劃分之相關財務操作程序。

 1.  市場風險

  本公司之營運活動使本公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）及利率變動風險（參閱下

述 (2)）。

  本公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險

之管理與衡量方式並無改變。

- 48 -

 (1) 匯率風險

  本公司從事外幣計價之銷貨與進貨交易，因而使

本公司產生匯率變動暴險。本公司匯率暴險之管理係

於政策許可之範圍內，利用購入外幣存款或舉借外幣

借款以管理風險。

  本公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣

性資產與貨幣性負債帳面金額，參閱附註二五。

敏感度分析

  本公司主要受到美元匯率波動之影響。下表詳細

說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣之匯率增

加及減少 1%時，本公司之敏感度分析。 1%係為本公

司對外幣匯率之合理變動範圍評估。

  敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目。

下表情境 1 係表示當新台幣相對於各攸關外幣升值 1%

時，對本公司稅前損益情況；情境 2 係表示當新台幣

相對於各攸關外幣貶值 1%時，對本公司稅前損益情

況：

  美 元 之 影 響 （ 註 ）

  106 年度  105 年度

情境 1 稅前損益   ( $ 2,111 )   ( $ 4,058 )
情境 2 稅前損益   2,111   4,058

註：  主要源自於本公司於資產負債表日尚流通在外且

未進行現金流量避險之各幣別計價現金、應收帳

款、短期借款及應付帳款。

  本公司於本年度對匯率敏感度變動，主係因收回

以美元計價之應收帳款及美元應付帳款增加之影響。

 (2) 利率風險

  因本公司同時以固定及浮動利率借入資金，因而

產生利率暴險。本公司定期評估避險活動，使其與利

- 49 -

率觀點及既定之風險偏好一致，以確保採用最符合成

本效益之避險策略。

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及

金融負債帳面金額如下：

  106 年 12 月 31 日  105 年 12 月 31 日

具公允價值利率風

險
  金融負債   $ 79,932   $ -

具現金流量利率風

險
  金融資產   117,053   48,272
  金融負債   938,726   984,543

敏感度分析

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變

之情況下，本公司 106 及 105 年度之稅前淨利將分別

減少／增加 8,217 千元及 9,363 千元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對手拖欠合約義務而造成公司財務

損失之風險。截至資產負債表日，本公司最大信用風險暴

險金額即為資產負債表之金融資產帳面金額。

  本公司之交易對手均為信用良好之金融機構及公司組

織，因此不預期有重大之信用風險。

  本公司應收帳款交易相對人顯著集中，其大多從事類

似之商業活動，且具有類似之經濟特質，使其履行合約之

能力受到經濟或其他狀況之影響亦相類似時，則發生信用

風險顯著集中之情況，此係產業特性。信用風險顯著集中

之客戶應收帳款及其他應收款餘額如下：

  106 年 12 月 31 日  105 年 12 月 31 日

甲 集 團   $ 159,873   $ 336,187
乙 客 戶   83,749   21,575
丙 客 戶   74,633   113,897
   $ 318,255   $ 471,659

- 50 -

 3.  流動性風險

  本公司管理階層持續針對現金流量變化及重大資本支

出等進行管控，掌握銀行融資額度使用狀況，以調整長短

期借款比例或增資發行新股因應。

  下表係按到期日及未折現之到期金額（包含本金及估

計利息）彙總列示本公司已約定還款期間之金融負債分析：

106 年 12 月 31 日

  1 年 以 內  1 至 5 年  5 年 以 上  合 計

非 衍 生 金 融 負 債

無附息負債   $ 275,014   $ -   $ -   $ 275,014
浮動利率工具   583,520   203,589   218,207   1,005,316
固定利率工具   80,000   -   -   80,000
   $ 938,534   $ 203,589   $ 218,207   $ 1,360,330

105 年 12 月 31 日

  1 年 以 內  1 至 5 年  5 年 以 上  合 計

非 衍 生 金 融 負 債

無附息負債   $ 162,081   $ -   $ -   $ 162,081
浮動利率工具   278,979   537,609   249,382   1,065,970
   $ 441,060   $ 537,609   $ 249,382   $ 1,228,051

二二、關係人交易

  本公司與關係人間之交易如下：

 (一 ) 關係人之名稱及關係

關 係 人 名 稱  與 本 公 司 之 關 係

頂高科技股份有限公司（頂高）  實質關係人

紀 一 珍  本公司之董事長

 (二 ) 營業收入

帳 列 項 目  關 係 人 類 別  106 年度  105 年度

銷貨收入  頂  高   $ -   $ 21,130

  本公司銷售予關係人產品價格無第三交易對象可資比較，

收款條件與一般客戶收款期間相當。

- 51 -

 (三 ) 財產交易

  本公司分別於 106 年 6 月及 105 年 4 月出售部分機器設備

予頂高，出售價款（含稅）分別為 3,083 千元及 5,127 千元，處

分利益分別為 416 千元及 800 千元。截至 105 年 12 月 31 日止，

尚有 1,538 千元未收回，帳列其他應收款。

 (四 ) 其他關係人交易

 1.  租用廠房

  本公司向頂高承租廠房，租期已於 105 年 3 月提前解

約，每年租金計算係參考市場行情及相關租賃成本，由雙

方協議訂定。 105 年度租金為 1,500 千元，按月支付。

 2.  委外加工

  本公司於 104 年度與頂高簽訂委外加工契約，契約期

間自 104 年 12 月至 107 年 12 月止，由頂高提供產品加工

服務， 106 及 105 年度委外加工費分別為 12,016 千元及

11,603 千元（列入營業成本及研發費用）。

 (五 ) 年底餘額

帳 列 項 目  關 係 人 類 別

106 年

12 月 31 日

105 年

12 月 31 日

其他應收款  頂  高   $ -   $ 1,558
其他應付款  頂  高   $ 1,821   $ 2,159

  流通在外之應付關係人款項未提供擔保。

 (六 ) 背書保證

取得背書保證

關 係 人 類 別  106 年 12 月 31 日  105 年 12 月 31 日

紀 一 珍

   被保證金額   $ 1,704,473   $ 1,916,281
  實際動支金額   (  818,726 )   (  784,543 )
   $ 885,747   $ 1,131,738

 (七 ) 對主要管理階層之獎酬

  對董事及其他主要管理階層之薪酬總額如下：

- 52 -

  106 年度  105 年度

短期員工福利   $ 10,136   $ 12,698
退職後福利   404   445
   $ 10,540   $ 13,143

二三、  質抵押之資產

  下列資產業已提供客戶履約保證、銀行長短期借款之擔保品及海

關保證金：

  帳 面 金 額

  106 年 12 月 31 日  105 年 12 月 31 日

其他金融資產
  活期存款   $ -   $ 1,104
  定 存 單   -   1,355
   -   2,459

不動產、廠房及設備
  土  地   91,565   91,565
  房屋及建築   662,553   628,450
  機器設備   88,374   98,071
   842,492   818,086

   $ 842,492   $ 820,545

二四、  重大或有負債及未認列之合約承諾

  本公司於 106 年 12 月 31 日有下列重大承諾事項及或有負債：

 (一 ) 本公司已簽約之購置不動產、廠房及設備合約金額約為 146,140

千元，其中約 82,162 千元尚未履行。

 (二 ) 本公司由銀行提供關稅保證額度 9,000 千元。

二五、  具重大影響之外幣金融資產及負債資訊

  本公司具重大影響之外幣金融資產及負債資訊如下：

單位：各外幣千元；匯率元

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

106 年 12 月 31 日

貨幣性項目之金融資產
  美  元   $ 11,965   29.71  （美元：新台幣）   $ 355,486

貨幣性項目之金融負債
  美  元   4,842   29.81  （美元：新台幣）   144,366

（接次頁）

- 53 -

（承前頁）

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

105 年 12 月 31 日

貨幣性項目之金融資產
  美  元   $ 14,551   32.20  （美元：新台幣）   $ 468,548

貨幣性項目之金融負債
  美  元   1,943   32.30  （美元：新台幣）   62,753

二六、  附註揭露事項

 (一 ) 重大交易事項及 (二 )轉投資事業相關資訊

 1.  資金貸與他人：無。

 2.  為他人背書保證：無。

 3.  期末持有有價證券情形：無。

 4.  累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣 3 億元或實

收資本額 20%以上：無。

 5.  取得不動產之金額達新台幣 3 億元或實收資本額 20%以

上：無。

 6.  處分不動產之金額達新台幣 3 億元或實收資本額 20%以

上：無。

 7.  與關係人進、銷貨之金額達新台幣 1 億元或實收資本額 20%

以上：無。

 8.  應收關係人款項達新台幣 1 億元或實收資本額 20%以上：

無。

 9.  從事衍生工具交易：無。

10.  其他：母子公司間及各子公司間之業務關係及重要交易往

來情形及金額：無。

11.  被投資事業相關資訊：無。

 (三 ) 大陸投資資訊

 1.  大陸被投資公司名稱、主要營業項目、實收資本額、投資